riormente vir a seu utilizado também por outros países inte- 

riores, se estes quiserem ligar-se ao sistema ferroviário do 

Malawi e assim aproveitar o novo ramal. Pelo segundo 

Acordo, comprometeu-se o Governo do Malawi a ceder ao 

Governo Português, pelo preço de cento e cinquenta mil libras, 

a propriedade das 150 000 acções que aquele Governo possuia 

da Companhia do Caminho de Ferro da Transzambézia, si- 

tuado em território de Moçambique, Finalmente, o terceiro 

Acordo regulou a venda pelo Governo do Malawi ao Governo 

Português do Caminho de Ferro da África Central, na parte 

constituída pela ponte e pelo traço da via situados em terri- 

tório português, pelo preço de £3350000 (três milhões e 

trezentas e cinquenta mil libras), a liquidar em quatro pres- 

tações até 15 de Dezembro de 1968, ficando estabelecido que 

com o pagamento da primeira prestação passaria desde logo 

para o Estado Português a propriedade plena daquele cami- 

nho de ferro. 

2. Por notas trocadas na capital do Malawi em 19 de Maio